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SECRETARIA 

A C T A  No 273-A. 

--En Santiago, a veintitrés dlas del mes de junio de mil novecien- 

tos setenta y seis, siendo las 17 horas, se reúne la Junta de Gobierno en Se - 
sión Secreta Legislativa para tratar los asuntos que más adelante se indican. 

En ausencia del señor General Mendoza es subrogado por el señor General Gor- 

don. 

--Asisten los senores Ministros del Interior, de Relaciones Exte - 
riores, de Hacienda, de Defensa Nacional, de Obras Públicas, de Agricultura, 

del Trabajo y Previsión Social, Jefe de Estado Mayor Presidencial y Jefe del 

Comité Asesor; Subsecretario de Marina; Secretario de Legislación, y Asesores 

Jurídicos de la H. Junta de Gobierno. 

1. PROYECTO DE DECRETO LEY QUE REORGANIZA LOS MINISTERIOS QUE SERALA Y LAS 

MUNICIPALIDADES DEL PAIS. 

--Se da lectura a los Vistos del proyecto. 

La señorita ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA hace presente que una 

serie de Vistos están de más, como, por ejemplo, el relativo a la Ley de 

Presupuestos, el de reestructuración del gasto público, otro referente a 

un decreto sobre reorganización que ya venció, etcétera. 

El señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, deja establecido que 

el artículo 22 de la Ley de Presupuestos faculta al Presidente de la Repú- 

blica para efectuar durante el año 1976, por decreto supremo del Ministe - 
rio que corresponda --no importa cual sea--, el cual deberá ser suscrito 

por el Ministro de Hacienda también, reducciones adicionales de la dotación 

máxima de personal. Añade que el artículo anterior establece la misma re- 

gla del artículo 5" del D. L. 1.031, de 1975, sobre personal. Destaca que, 

además, CONARA está abocada a esta materia. 

Por lo expuesto, se manifiesta contrario al proyecto en debate. 

La señorita ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA puntualiza que el acep - 
tar o rechazar la iniciativa en discusión constituye una decisión política 

y no jurldica. Ante la consulta del señor Almirante, dice estar en desa -- 
cuerdo con el proyecto, y aclara que su opinión es sólo ilustrativa. 

Expresa que ya en oportunidades anteriores ha señalado que la Junta 

de Gobierno dejó sin efecto las facultades de interinato dictadas a raíz de 

una moción de la O. I .T. y que, a su juicio, volver sobre la materia sería 

revivir un problema ya superado, porque, además, la Ley de Presupuesto con- 
templa las facultades necesarias. 



E l  señor VICEPRESIDENTE DE CONARA informa que l a  Comisión Nacional 

de l a  Reforma Admin is t ra t iva  só lo  conoció ayer e l  proyecto en debate y es tá  

preparando un documento en e l  cual no recomienda dar curso a l a  i n i c i a t i v a .  A- 

grega que é l  cont iene las  mismas consideraciones hechas por  e l  señor Almirante 

Merino y por l a  señor i t a  Asesora J u r i d i c a  y que se hace presente que, además, 

e l  proyecto no t i e n e  un ob je t i vo ,  una f i n a l i d a d ,  no i nd i ca  cómo se van a es t ruc  - 
t u r a r  l os  M i n i s t e r i o s  en cuanto a su es t ruc tu ra  interna.  Asimismo, como es de 

conocimiento del  señor M i n i s t r o  del I n t e r i o r ,  l a  l e y  de Municipal idades también 

va a e s t a r  su je ta  a modif icaciones. 

E l  señor MINISTRO DE RR. EE. recuerda que en reunión a n t e r i o r  se 

aprobó, en general, l a  idea de l e g i s l a r  sobre esta materia, ocasión en l a  que 

se a l u d i ó  a l a s  municipal idades y donde se habló de l a  necesidad, en l o  r e l a t i -  

vo a l  M i n i s t e r i o  a su cargo, de dec larar  e l  i n t e r i n a t o  para cooperar a l a  reor -  

ganización.. Como no se ha dado l e c t u r a  a l  proyecto, considera que puede conte- 

ner  algunas ideas que sean objetables,  pero re¡ t e r a  que hubo acuerdo de l a  Jun- 

ta  para aprobar en p r i n c i p i o  medidas de es te  t i po .  

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO señala que, de acuerdo 

con esta ley ,  se podrá reduc i r  personal en cua lqu ie r  M i n i s t e r i o .  

E l  señor MINISTRO DEL INTERIOR concuerda con l o  expresado por  e l  Se 

c r e t a r i o  de Relaciones Exter io res  por  e x i s t i r  bastantes problemas en los  Minis-  

t e r i o s  debido a l a  presencia en e l l o s  de adversar ios del  Gobierno. Reconoce que 

aún no se ha podido descubr i r  un mecanismo para depurar esos organismos, inc luso 

las  municipal idades, por  e s t a r  i n f i l t r a d o s  cas i  en un 90%, a su j u i c i o ,  en todo 

e l  aparato gubernamental, con l o  cual es tá  frenada toda l a  máquina del Gobierno. 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO destaca que e l  proyecto 

sólo se r e f i e r e  a l os  M i n i s t e r i o s  y no menciona a l a s  municipal idades. 

E l  señor MINISTRO DEL INTERIOR i n s i s t e  en que l a s  municipal idades 

están frenadas en su desempeño y que ex i s ten  problemas en e l l a s .  

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, declara que l o s  m i l i  

tares, antes de t raba ja r ,  elaboran planes a l  respecto. Aplicando es to  a l a  mate - 
r i a  en debate, hace presente que e l  p lan  se h i z o  a l  asumir e l  Gobierno, en cuan- 

t o  a reorganizar  toda l a  Administ rac ión del  Estado. Agrega que d icho p lan  se h i  - 
zo en t a l  forma y fue  tan  d rás t i co ,  que se l l e g ó  a d e c i r  que s i  era necesario se 

despedia hasta e l  Úl t imo func ionar io ,  declarándose a toda l a  Administ rac ión Pú- 

b l i c a  en in te r ina to .  Recalca que es to  se dec id ió  hace cas i  t r e s  años en benefi-  

c i o  de l a  seguridad del  Estado, por  l o  que, en su opin ión,  ya deben haberse adop - 
tado todas l a s  medidas para cumpl i r  e l  p lan  señalado, e l  que ya t i e n e  que haber- 

se real izado. 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO concuerda en que l o s  M i  - 
n i s t e r i o s  estaban muy i n f i l t r a d o s  y deja establec ido,  a l  mismo tiempo, que, mien - 
t r a s  duró e l  i n t e r i n a t o ,  l o s  oposi tores a l  Gobierno observaron buena conducta y 
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mostraron aspectos pos i t i vos ,  a f lo rando una vez t ranscu r r i do  d icho lapso. 

La señor i ta  ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA exp l i ca  de l a  s i  - 
guiente manera e l  procedimiento v igente  sobre esta materia: e l  sistema que fa - 
c u l t a  a l  Presidente de l a  República, en v i r t u d  de l a  Ley de Presupuestos, pa- 

ra disponer reducciones ad ic iona les  de l a s  dotaciones máximas, s i g n i f i c a  que 

e l  Primer Mandatario puede reduc i r  e l  número autor izado de func ionar ios  con 

que cuenta cada M i n i s t e r i o  y sus repar t ic iones,  pero s i n  l a  p o s i b i l i d a d  de que 

se reponga a un nuevo func ionar io  en ese cargo durante es te  año; es dec i r ,  por  

ejemplo, é l  puede disponer que e l  M i n i s t e r i o  de 00. PP. debe echar a c inco fun - 
cionar ios  porque en l a  ac tua l idad atentan cont ra  l a  seguridad del Estado, pero 

esos c inco cargos no se pueden reponer con o t r a s  c inco personas, por  es te  año. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, aplaude t a l  dispo- 

s i c ión  por  est imar que cons t i t uye  una economía para e l  Estado y para l a  nación, 

que impulsa a l  M i n i s t r o  respect ivo a hacer r e n d i r  más a l  personal a l  contar  con 

menos funcionarios y que o b l i g a  a éstos a t r a b a j a r  más a l  saber que, s i  no l o  

hacen, pueden ser despedidos. 

E l  señor GENERAL PINOCHET, PRESIDENTE DE LA JUNTA, a f i rma que no se 

t r a t a  especlf icamente del t raba jo ,  s ino  de que algunos están actuando en forma 

con t ra r ia  a l a  p o l i t i c a  del Gobierno. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, opina que s i  un 

M i n i s t e r i o  necesi ta una nueva p lan ta  y da razones fundadas para e l l o ,  l a  Junta 

estudia e l  caso y resuelve a l  respecto, como sucederia, po r  ejemplo, con e l  M i  - 
n i s t e r i o  de Defensa que en l a  ac tua l idad es tá  real izando un es tud io  sobre reor  - 
ganización de su p lan ta ,  l o  que considera l ó g i c o  y que obedece a un p r i n c i p i o  

de orgánica, pero se man i f i es ta  c o n t r a r i o  a disponer de una facu l tad ,  a su j u i  - 
cio ,  indiscr iminada. 

E l  señor MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES r e i t e r a  que se había 

aprobado en general l a  idea de l e g i s l a r  sobre es te  asunto. Agrega que pueden 

e x i s t i r  imperfecciones en e l  proyecto, pero que e l  problema res ide  en que hay 

c i e r t o s  func ionar ios  sobre l o s  cuales se t ienen dudas respecto de su l e a l t a d  o 

e f i c i e n c i a  y a l o s  que só lo  se podría desahuciar en l a  ac tua l idad s i  es tuv ie  - 
ran en l i s t a  4 de c a l i f i c a c i ó n  o s i  se r e a l i z a r a  un sumario para comprobar e l  

caso. 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO ind ica  que Obras Púb l i  

cas ha ap l icado l a  l e y  actualmente v igente  sobre l a  materia. 

E l  señor MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES i n s i s t e  en que e l  obje-  

t i v o  es e l i m i n a r  a un func ionar io  para reemplazarlo por  o t r o  que sea e f i c i e n t e ,  

para rea l  i z a r  l o  cual actualmente no e x i s t e  l a  f a c u l t a d  l ega l ,  en c i rcunstan - 
c ias  de que se necesi ta disponer de e l l a .  
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E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, hace no ta r  que se 

ha i n c u r r i d o  en un e r r o r ,  pues l a  e l im inac ión de cargos s i g n i f i c a  a l t e r a r  e l  

escalafón o sistema, l o  que no está autor izado por  l e y  alguna en l a  a c t u a l i  - 
dad, porque a l  despedir a una persona e l  cargo subsiste, no ha desaparecido 

ya que e x i s t e  en e l  escalafón. 

La señor i ta  ASESORA LEGAL DE LA PRESIDENCIA confirma l o  aseverado 

por  e l  señor Almi ran te  Merino en cuanto a que e l  cargo no desaparece y puede 

ser p r o v i s t o  por  l a  v í a  del  ascenso, agregando que, en cambio, no puede pro  - 
veerse e l  cargo del ú l t i m o  lugar  del  escalafón que queda vacante por  operar 

l a  reducción respecto de l a  dotación t o t a l  del  se rv i c io .  

E l  señor SECRETARIO DE LEGlSLAClON hace ver  que, en todo caso, es- 

t e  problema p e r s i s t i r á  só lo  por  se i s  meses más, pues en l a  próxima Ley de Pre- 

supuestos se pueden f i j a r  nuevas dotaciones máximas, creándose en e l l a s  l a s  va - 
cantes que se consideren necesarias. 

En cuanto a l a s  municipalidades, a d v i e r t e  que en l a  l e y  de l a s  cor  - 
poraciones e d i l i c i a s  del 12 de diciembre se habló de l a  f a c u l t a d  de rees t ruc tu  

rar ,  etc., pero, coincidentemente, no sabe por  qué, se es tab lec ió  que no se po - 
día tocar  a 1 persona 1 . 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO a t r i b u y e  t a l  s i t u a c i ó n  

a l a  ingerencia de una "rnano mora", del  personal i n f i l t r a d o ,  y, a l  respecto, r e  - 
cuerda los  ocu l tos  obstáculos con que tropezó determinado proyecto. 

S i n t e t i z a  l o  debatido manifestando que se puede u t i l i z a r  e l  t e x t o  

lega l  v igente  para cont inuar  actuando en igua l  forma. 

--Se sugiere d i c t a r  una norma lega l  separada a f i n  de i n c l u i r  a l a s  

municipal idades en l a  d ispos ic ión  de l a  Ley de Presupuestos r e l a t i v a  a exonera- 

c ión  de personal. 

E l  señor VICEPRESIDENTE DE CONARA da cuenta de que e l  d ía  de mañana 

es ta r ía  1 i s t o  e l  proyecto sobre rees t ruc turac ión  de l o s  M in i s te r ios .  

Ante l a  pregunta del  señor Almirante Merino, sobre e l  estado de l a  

t rami tac ión  del proyecto de decreto l e y  que crea l a  SubsecretarÍa de Pesca y 

Caza, mani f iesta que dicha i n i c i a t i v a  l l e g ó  a CONARA hace dos semanas, fue es- 

tudiada por  ese organismo y remi t ida  a l  señor Presidente de l a  República para 

su conocimiento. 

--Queda pendiente l a  d iscus ión del proyecto. 

2.- PROYECTO DE DECRETO LEY QUE SUBSTITUYE ARTICULO 6" DE LEY NO 17.267, SOBRE 

DONACIONES A HOSPITALES DE LAS FUERZAS ARMADAS. 

--Se da l e c t u r a  a l  t e x t o  del  proyecto. 
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El señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, recuerda, pa- 

ra quienes no conocen la historia de la ley No 17.267, que su artículo 6 O  se 
de ór anos 

estatuyó a raíz del primer trasplante$real izado en Sudamérica y 1 levado a ca 

bo por el lnstituto del Tórax del Hospital Naval "Almirante Neff", de Valpa- 

raíso, debido al clamor de la ciudadanía en cuanto a premiar a quienes habían 

real izado tal hazaña. 

Anuncia que aprobará el proyecto en debate, que hace extensivo lo 

preceptuado para el Hospital Naval a los demás establecimientos hospitalarios 

de las Fuerzas Armadas, con una observación en el sentido de que está en desa - 
cuerdo con el párrafo que consigna la aprobación previa del Ministro de Ha -- 
cienda, en representación del Fisco, para que los directores de los estableci - 
mientos señalados acepten herencias, legados, donaciones o cualquier aporte 

gratuito para la finalidad que señala el proyecto. 

El señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO hace presente que, pre - 
viamente, debe existir un decreto autorizando la aceptación de las donaciones, 

y el señor MINISTRO DE HACIENDA explica que las empresas estatales no pueden 

donar, por sí y ante sí, por no ser el burócrata de la empresa el dueño de 

ella y, por lo tanto, tiene que haber un acto de Gobierno. 

La señorita ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA especifica haber 

sido la redactora de la parte pertinente del proyecto y justifica el espíritu 

de ella trayendo a colación el siguiente ejemplo: la intención de una empresa 

como el lnstituto de Seguros del Estado de donar el excedente que tenga en un 

momento dado a cualquiera de los hospitales de las Fuerzas Armadas, en circuns - 
tancias de que esos dineros no son de propiedad de ningún funcionario de esa 

entidad ni de la entidad misma y, por lo tanto, deben ingresar a Rentas Genera 

les de la Nación, partida presupuestaria administrada por el Ministro de Ha -- 
cienda. Es decir, el vicepresidente del Instituto no puede disponer, lisa y 

llanamente, del excedente que exista y, por eso, se requiere la aprobación del 

Ministro de Hacienda. 

El señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, reitera que la 

ley N o  17.627 fue aprobada por el Congreso Nacional y no contenía tal disposi - 
ción. 

El señor MINISTRO DE HACIENDA propone suprimir la referencia a las 
empresas pübl icas. 

Llama la atención al hecho de que, en el fondo, exista un concepto 

bastante curioso en las empresas sobre esta materia en el sentido de que, cuan - 
do tienen déficit, acuden al Estado, en tanto que,cuando obtienen superávit, 

creen que el dinero les es propio y tratan de usarlo como se les ocurre. A su 

juicio, ambos predicamentos son erróneos, pues, en el fondo, tales empresas fue - 
ron generadas por la comunidad y, por lo tanto, el uso de sus fondos debe ser 

asignado presupuestariamente; es decir, debe haber un acto de Gobierno, una ley 

que permita dicha traspaso. Pregunta qué sucedería si las empresas del cobre. 
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por ejemplo, empeza ran a rega lar  sus excedentes. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, hace h incapié en 

e l  hecho de que, anteriormente, e l  Único b e n e f i c i a r i o  de ese ac to  era un hos - 
p i t a l ,  en tan to  que ahora, mediante e l  proyecto en debate, sus benef ic ios  se 

general izan. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA acota que, precisamente, se co lo  - 
can l im i tac iones  a t a l  ac to  en l a  i n i c i a t i v a  en d iscusión y r e i t e r a  su propo 

s i c i ó n  de e l i m i n a r  del t e x t o  a l a s  empresas es ta ta les  y a l a s  autónomas. 

--Se aprueba e l  proyecto. 

3.- PROYECTO DE DECRETO LEY QUE PRORROGA V l GENC lA DE D. L. No 388, SOBRE AUTOR1 ZA- 

C l O N  PARA TRABAJAR A OFICIALES MERCANTES JUBILADOS. 

--Se l e e  e l  t e x t o  del proyecto (prorroga v igencia de D.L. 388 que 

suspende, por  e l  lapso que indica,  incompat ib i l idad es tab lec ida  en e l  a r t í c u -  

l o  26, i n c i s o  f i n a l ,  de l a  l e y  No 6.037). 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, exp l i ca  que más 

del 99% de l o  que Ch i l e  importa y exporta se mov i l i za  en buques chi lenos; que, 

por haber escasez de o f i c i a l e s  que t r i p u l e n  dichas naves, se levantó l a  incom - 
p a t i b i l i d a d  que afectaba a o f i c i a l e s  de l a  Marina Mercante j ub i l ados  en cuan- 

t o  a que no podían t r a b a j a r  a l  e s t a r  rec ib iendo pensiones de l a  Caja respect i  - 
va, y que, de no contar  con e l  personal s u f i c i e n t e  para t a l e s  labores, s i g n i -  

f i c a r í a  p a r a l i z a r  en pa r te  e l  comercio e x t e r i o r  del  país. 

Ante l a  pregunta del  señor Presidente de l a  Junta de Gobierno en 

cuanto a s i  l a  l e y  en proyecto comprende a todos l o s  j ub i l ados  de l a  Caja de 

l a  Marina Mercante o a una par te ,  puntua l iza  que comprende a 68 jub i l ados  que 

han s ido  e legidos por  tener todavía capacidad f í s i c a  para t r a b a j a r  y cont inuar  

percibiendo sueldo y pensión. 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO sost iene que en igua l  

s i t uac ión  se encontrarían, por  ejemplo, algunos aviadores. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, es p a r t i d a r i o  

de remunerar adecuadamente a quien es tá  trabajando por  e l  país y, respecto de l  

ejemplo presentado por  e l  señor Presidente, estima que aqué l los  deben hacer 

presente su s i tuac ión.  

E l  señor SECRETARIO DE LEGlSLAClON informa que l a  l e y  7.759, modi - 
f i c a t o r i a  de l a  No 6037, Orgánica de l a  Caja de l a  Marina Mercante, dispuso 

que l o s  j ub i l ados  por  esa Caja que vuelvan a l  s e r v i c i o  a c t i v o  de l a  Marina 

Mercante Nacional dejarán de p e r c i b i r  l a s  pensiones decretadas a su favor  mien 

t ras  se encuentren en d icho se rv i c io ,  recuperándolas debidamente reajustadas 

a l  término de é l ,  siempre que t a l  s e r v i c i o  no exceda de determinado lapso. 
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Agrega que e l  decreto l e y  388 suspendió l a  v igencia de esa d ispos ic ión  debido 

a  que dicho personal no ten ía-  i n te rés  en t r a b a j a r  a l  de ja r  de p e r c i b i r  su pen 

sión, norma que r i g e  hasta e l  30 del  mes en curso. 

E l  señor MINISTRO DEL TRABAJO Y P R E V l S l O N  SOCIAL sost iene que, en 

general, e l  mencionado precepto a l t e r a  l a s  d isposic iones de todo e l  sistema pre  - 
v is iona l  ch i l eno  por  cuanto cons t i t uye  una excepción, porque l a  reg la  general 

en mater ia de seguridad soc ia l  es que, habiendo ac t iv idad,  no se paga l a  pen - 
sión. Hace presente que, s i n  embargo, l a  Secretar ía a  su cargo, atendidas l a s  

razones que j u s t i f i c a r o n  e l  decreto a n t e r i o r ,  que ahora se pretende prorrogar,  

estima que l a s  razones son tan  poderosas que se puede mantener una norma de ex - 
cepción de es ta  natura leza no obstante que con e l l o  se a l t e r a  todo e l  régimen 

que e x i s t e  para o t r o  t i p o  de pensiones. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, arguye que en 

o t r o  t i p o  de ac t iv idades no hay personal para r e a l i z a r  l a s  labores de t r i p u l a n  - 
tes. 

E l  señor SUBSECRETARIO DE MARINA llama l a  atención a l  hecho de que 

l a  l e y  de r e t i r o  de l a  Caja de l a  Marina Mercante es un cuerpo lega l  d i s c r i m i -  

n a t o r i o  d i s t i n t o  del res to  del sistema p rev i s iona l ,  por  cuanto a  l a  persona j u  

b i lada que está trabajando l e  suspende totalmente l a  pensión de r e t i r o ,  l o  que 

no sucede con o t r o s  organismos prev is iona les ,  en l o s  que só lo  e x i s t e  una c i e r t a  

incompat ib i l idad;  v a l e  dec i r ,  l a  persona puede r e c i b i r  pa r te  de su sueldo de r e  - 
t i r o .  En cambio, l a  Caja de l a  Marina Mercante l o  suspende totalmente. Por l o  

tanto, a  su j u i c i o ,  e l  proyecto en debate no hace una gran excepción y  no s i g n i  - 
f i c a  un cambio substancial  a l  sistema p rev i s iona l .  Como l a  i n i c i a t i v a  en deba- 

t e  r e g i r á  hasta diciembre de 1977, est ima que en el i n t e r t a n t o  se podr ía  es tu  - 
d i a r  una l e y  que mejore a  l o s  re t i rados  de l a  Marina Mercante, por  ser  su s i s t e  

ma d i sc r im ina to r io ,  d i s t i n t o  del  de l a  Administ rac ión Públ ica y  del de l a s  Fuer - 
zas Armadas. 

La señor i ta  ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA comparte l o s  c r i t e  - 
r i o s  expuestos por  e l  señor Almirante Merino y  por e l  Subsecretar io de Marina 

en cuanto a  que l a  l e y  de l a  Caja de l a  Marina Mercante es d i s c r i m i n a t o r i a  por  

consagrar un 100% de incompat ib i l idad.  Sin embargo, destaca que a l  a lzarse  aho - 
ra esa incompat ib i l idad y  d e j a r l a  nula; es dec i r ,  dec larar  l a  plena compatibi-  

l idad,  r e s u l t a  tai d i s c r i m i n a t o r i o  como l a  d iscr iminac ión que supone el mante- 

ner l a  norma. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, en fa t i za  que se 

levantó dicha incompat ib i l idad porque e l  pa ís  a s í  l o  necesitaba y  l a  necesidad 

pers is te .  
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La señor i ta  ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA argumenta que ex i s -  

t e  o t r a  d iscr iminac ión en e l  t e x t o  propuesto y, también, en e l  decreto ya apro 

bado y que vence en se is  días más, que es, precisamente, e l  hecho de que se a l  - 
ce l a  incompat ib i l idad absoluta Únicamente respecto de l o s  o f i c i a l e s  de ramas 

náut icas y de máquinas y no para e l  r e s t o  del  personal a fec to  a l a  Caja de l a  

Marina Mercante, e l  que queda su je to  a l  100% de incompat ib i l idad.  

E l  señor SUBSECRETARIO DE MARINA prec isa  que, justamente, l a  esca- 

sez de personal se r e f i e r e  só lo  a l o s  o f i c i a l e s  de cub ier tas  y de máquinas y 

que, en cambio, en personal de t r i p u l a c i ó n  e x i s t e  exceso. Por l o  tanto,  agre- 

ga, e l  i ncen t i vo  debe establecerse Únicamente para l os  mencionados o f i c i a l e s .  

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, acota que hay t r i -  

pulac ión ch i lena en todo t i p o  de buques, t a n t o  chinos como noruegos, l i b e r i a  - 
nos, gr iegos, e tc .  

--Se aprueba e l  proyecto. 

4.- PROYECTO DE DECRETO LEY QUE MODIFICA LEY DE IMPUESTO A LA RENTA Y OTRAS NORMAS 

DE CARACTER TRIBUTARIO. 

El señor SECRETARIO DE LEGl SLACION da cuenta de que e l  señor D i  rec - 
t o r  General de Impuestos Internos r e a l i z a r á  una exposic ión p rev ia  sobre l a  ¡n i  - 
c i a t i v a  en discusión. 

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS expresa que e l  p ro  - 
yecto de decreto l e y  en es tud io  cont iene va r ias  modif icaciones a algunas nor  - 
mas legales, l as  que, en e l  fondo, son aclaraciones y soluciones a problemas 

que se plantean en forma permanente a l  M i n i s t e r i o  de Hacienda respecto de l a  

l e g i s l a c i ó n  t r i b u t a r i a  ya aprobada. 

Expl ica que e l  a r t í c u l o  1" cont iene una d i spos ic ión  ac la ra t i va .  Re - 
cuerda que e l  decreto 1.244 i n t r o d u j o  una exención del  impuesto ad ic iona l  a 

los  in tereses en cuentas co r r i en tes  bancarias en moneda ex t ran je ra  y hace pre- 

sente que e l  o b j e t i v o  de l a  enmienda que se sugiere es hacer extensivo es to  a 

las cuentas co r r i en tes  y cuentas a plazo, l o  que, en rea l idad,  cons is te  en un 

a jus te  a l a  norma publ icada en e l  decreto 1.244 que, en e l  fondo, quiso favore - 
ter a l o s  depósitos bancarios en moneda ex t ran je ra .  

Ante l a  a f i rmac ión del señor Almirante Merino de que t a l  modi f ica-  

c ión ya fue publ icada, responde que no l a  ha v i s t o .  

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA estima que puede haber una confusión 

en esta materia. Exp l ica  que algunos de l o s  asuntos a que se r e f i e r e  dicha 

ley tenían un p lazo hasta e l  15 de j u n i o  y que, para impedir problemas en las  

declaraciones de los  contr ibuyentes, se u t i l i z ó  una a t r i b u c i ó n  que se puede ob 
- 
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tener mediante decreto supremo, según l a  cual  se permite, por  una vez, poster-  

gación de pago de t r i b u t o s .  

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS continúa su exposi 

c ión  en l a  s igu ien te  forma: 

E l  segundo punto del  proyecto permite, en forma permanente, u t i l i -  

zar l o s  excesos de pagos prov is iona les  que se producen con e l  pago del impues- 

t o  a l a  renta en abono a cua lqu ie r  t r i b u t o .  En real idad,  l a  norma v igente  es- 

tab lec ía  un sistema que pe rm i t ía  que los  que tenían deudas pendientes a l  30 de 

a b r i l ,  a l a  fecha de l a  declaración, podían u t i l i z a r  esos excedentes. En l a  

p rác t i ca  se ha v i s t o ,  en rea l idad,  que no parece j u s t a  l a  norma como estaba 

concebida, porque se favorecía a l os  morosos y no a aquel los contr ibuyentes que, 

estando a l  dÍa,  no podían u t i l i z a r  l o s  excedentes. Esto se soluciona en e l  se- 

gundo punto. 

A cont inuación, v iene e l  sistema de pagos prov is iona les  mensuales. 

Con es to  se produjo una s i t u a c i ó n  que, en e l  fondo, no era pos ib le  prever  cuando 

se d i c t ó  e l  decreto 824, que es tab lec ió  l a  Ley de l a  Renta, porque, en real idad,  

fue e l  pr imer año en que se pudo ap rec ia r  e l  e fec to  de l a  cor recc ión monetaria. 

A r a í z  de es te  sistema, e l  Serv ic io ,  estudiando algunos planteamientos hechos 

por organismos gremiales, pudo consta tar  que se producían unos pagos p r o v i s i o -  

nales excesivos que, en real idad,  quedaban fuera de toda lógica.  Con es te  modi - 
f i cac ión  se pretende que los  contr ibuyentes paguen l o  j us to :  se a p l i c a  una f ó r -  

mula matemática en re lac ión  a l  impuesto que pagaron e l  año pasado y se determi- 

na una tasa mayor a l o s  que no pagaron todo su impuesto y una disminución de l a  

tasa a quienes tuv ieron pagos en exceso. Este es e l  t e rce r -  punto del proyec - 
to, que f i g u r a  en e l  a r t í c u l o  2". 

E l  N"  4 cont iene una d i spos ic ión  solamente de a jus te ,  e l  a r t í c u l o  

3", para p e r m i t i r  que l o s  organismos del M i n i s t e r i o  de l a  Vivienda puedan se - 
gu i r  gozando de l a  exención de l a  Ley de Timbres. Con motivo de l a  nueva es -- 
t rac tura  dada a dicha Secretar ía de Estado por  e l  decreto 1.305, se agregó un 

organismo más que no estaba dentro de l o s  que gozaban de exención. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, señala que se 

d io  una nueva es t ruc tu ra  a l  M i n i s t e r i o  de l a  Vivienda, labor  que rea l  i z ó  CONARA 

a r e l a t i v a  velocidad, y pregunta qué sucede con l a  t rami tac ión  del proyecto de 

decreto l e y  que crea l a  Subsecretaría de Pesca. 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO e x p l i c a  que d icho pro- 

yecto ha s ido  devuel to va r ias  veces por  l a  Presidencia por  contener algunos de - 
t a l l e s  que había que rev isar ,  encontrándose ahora nuevamente en su poder. 

E l  DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS prosigue informando que 

e l  a r t í c u l o  4" del proyecto en d iscusión c o r r i g e  una s i  tuación que se podría 
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catalogar como de in jus ta ,  haciendo extensiva a l o s  jub i lados de l a s  zonas ex- 

tremas que fueron favorecidas con e l  decreto l e y  889, l a  f ranqu ic ia  de descon- 

t a r  de sus j ub i l ac iones  una pa r te  proporc ional  como asignación de zona, as imi-  

lándolos a l o s  mismos benef ic ios  que t ienen los  empleados en ac t iv idad.  

Declara que e l  a r t í c u l o  5" permite devolver e l  impuesto a l  v a l o r  

agregado a l as  exportaciones que r e a l i c e  SOQUIMICH. 

Ante l a  pregunta del señor Almirante Merino re ferente  a qué sucede 

en e l  caso del cobre, responde que en l a  d i spos ic ión  p r i m i t i v a  había una norma 

que no permi t ía  devolver es to  n i  a l  acero n i  a l  s a l i t r e  n i  a l  cobre. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA e x p l i c a  que, en e s t r i c t o  r i g o r ,  és ta  

es una forma de most rar le  mejor cara a l  s a l i t r e ,  pues l a  o t r a  so luc ión  s e r i a  

da r le  subsid io en forma d i rec ta .  

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, deja es tab lec ido  

que, actualmente, l a  i n d u s t r i a  del  s a l i t r e  es tá  perdiendo alrededor de 16% por 

tonelada, y l a  CAP, aproximadamente 25 ó 27 m i l l ones  de dólares por  año por  p r o  - 
ducción, que es l o  que está vendiendo e l  mineral.  Man i f ies ta  su extrañeza por- 

que no se inc luya en es to  a l  cobre. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA prec isa  que, en e s t r i c t o  r i g o r  y con- 

ceptualmente, da exactamente l o  mismo que no se l e s  dé l a  devolución y que se 

l es  proporcionen l o s  recursos a l a s  dos empresas señaladas, de f i e r r o  y s a l i  - 
t r e ,  por  l a  v í a  del subsidio. 

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO acota que eso es obvio, porque dar - 
l e  esa garant ía a l  cobre s i g n i f i c a r í a  tener que o to rga r  igual  f ranqu ic ia  a l a  

empresa privada, l o  que no conviene. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, a d v i e r t e  que, co - 
mo e l  i nve rs ion i s ta  pr ivado es tá  explotando en Ch i l e  y exportando cobre, va a 

pagar un impuesto equis nacional ,  y que se es tab lec ió  que todos l o s  exportado- 

res, es d e c i r  todas l a s  inversiones ex t ran jeras  en Ch i l e  tendrían e l  mismo t r a -  

tamiento que las  nacionales. Deduce, por  l o  tanto,  que s i  aquél los producen y 

exportan, digamos m i l  m i l lones de dólares en cobre, pagarán un IVA de 240 m i l l o  - 
nes de dól a res. 

El señor MINISTRO DE HACIENDA puntua l iza  que ex i s ten  dos problemas, 

uno de l o s  cuales es económico general. Añade que l a  economía ch i lena es una 

economía que t i e n e  una dicotomía importante, pues, por  un lado, e l  cobre t i e n e  

una product iv idad muchísimo más a l t a  que e l  res to  de l a  economía. 

Ante l a  acotación del señor Almirante Merino, de que e l  M i n i s t r o  de 

Haciendaseveró que e l  cobre ten ía  l a  misma cal idad,  és te  responde que es un 

problema de prec io ,  porque con un p rec io  normal, como es un dó lar ,  por  ejemplo, 

l as  u t i l i d a d e s  generadas en e l  cobre son enormes. A su j u i c i o ,  e l  t ra tamiento  

con l a s  grandes empresas debe ser  una d iscusión t r i b u t a r i a  prev ia  de cuál es e l  

t ratamiento en es te  aspecto, de una vez, en e l  mismo cont ra to ,  y de ja r  e l  tema 
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agotado. Hace no ta r  que, en e l  caso de CODELCO, justamente en es te  momento 

t i ene  u t i l i d a d e s .  

Volviendo a l o  que expresó i n i ~ ~ i a l m e n t e ,  r e i t e r a  que e x i s t e  una 

dicotomía: a un p rec io  normal de cobre, l a  u t i l i d a d  en es te  rubro es de t a l  

naturaleza, que s i  se pusieran esos recursos dentro del mercado l a  tasa de 

cambio caería bruscamente, l o  que qu ie re  d e c i r  en e l  fondo que e l  cobre, den 

t r o  del sistema económico, t i e n e  una s i t u a c i ó n  de problema. Recuerda que, 

por ese mismo hecho, ha habido leg i s lac iones  an te r io res  sucesivas respecto 

de tasas de cambio d i f e r e n c i a l e s  d i s c r i m i n a t o r i a s  en contra del cobre. 

Es p a r t i d a r i o  de t r a t a r  a l  cobre como un ente  d i s t i n t o  a f i n  de 

que no i n t e r f i e r a  con l a  a c t i v i d a d  y l a  product iv idad del resto. 

Ante una consul ta del  señor Almirante Merino, mani f ies ta  que en 

exportaciones de cobre se obtuvieron 450 mi l lones de dólares y en exportac ión 

de productos no t rad i c iona les ,  402 mi l lones.  

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, opina que l a  d i f e  - 
rencia no es s i g n i f i c a t i v a  y que s i  se siguen incentivando l a s  exportaciones 

que no sean de cobre, se puede deducir que a f i n e s  de año --teniendo mercado 

para e l l o ,  como l o  hay actualmente y como l o  seguirá habiendo debido a que me - 
jorarán l a s  condiciones del mercado mundial y, en general, po r  l a  recupera -- 
c ión  de l a  economía del orbe-- s i  l a  venta de cobre 9s d e m i l  mi l lones,  l a  d~ 

m i  1 ones 
o t ros  productos deberá ascender a cerca de 800 ó 900/.de dólares. Estima que, 

en consecuencia, dar a l  s a l i t r e  y a l  f i e r r o  t r a t o s  pre ferenc ia les  --acota que 

no se puede negar que en l a  ac tua l idad e l  resu l tado obtenido tan to  en l a  indus - 
tris del f i e r r o  como en l a  del s a l i t r e  se debe a mala administ rac ión,  por l o  

cual se l os  debe subsid iar ,  aunque a es to  se l e  dé o t r o  nombre-- s i g n i f i c a  que 

se está d is tors ionando l a  economía ch i lena en forma v o l u n t a r i a  por no querer 

poner e l  dedo en l a  l l aga .  

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA reconoce que l a  s i t u a c i ó n  general de - 
ber la  ser  de devolución para e l  conjunto de l a  economÍa, pero a d v i e r t e  que eso 

no puede hacerse por e x i s t i r  una dicotomía de product iv idad y porque, en segun - 
do lugar, l a  producción t o t a l  de cobre no se basa en una dec is ión  dependiente, 

s ino que depende de cont ra tos  firmados y l a  tasa t r i b u t a r i a  se d i scu te  en cada 

caso, cosa que se está haciendo en estos momentos para l o s  contratos.  Dice 

que e l  cobre, e l  f i e r r o  y e l  s a l i t r e  hablan quedado exclu idos debido a que, 

efectivamente, deberían tener un t ra tamiento  d i s t i n t o ,  y que por  razones de p r e  

sentación se inc luyó en es te  momento a l a  norma general e l  f i e r r o  y también se 

estS p id iendo acoger a l a  d ispos ic ión  e l  s a l i t r e  por  l a s  mismas razones, quedan 

do fuera solamente e l  cobre. Considera que, desde e l  punto de v i s t a  presupues- 

t a r i o ,  l a  medida es absolutamente neutra. Afirma que, de todas maneras, se es- 

t á  subsidiando a esas empresas y que, en esta forma, es to  no va y vuelve, s ino  

que, simplemente, se l e s  da e l  t ra tamiento  general. 
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De desear e l  iminar esto, d i ce  que aparecería una pérdida de l a  em- 

presa muchísimo más grandezdesde e l  punto de v i s t a  contable y que e l  Estado 

tendría que hacer un aporte mucho más a l t o  que e l  que r e a l i z a  por  esta v ía .  

Agrega que l a  medida t i e n e  l a  venta ja  de d e j a r  a l a s  empresas señaladas igual  

como e l  res to  de l a s  empresas, manteniendo aparte só lo  a l  cobre que, rep i te ,  

debe tener un t ra tamiento  d i s t i n t o .  

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, hace h incap ié  en 

que es te  sistema produce una deformación rea l  del cuadro económico nacional 

debido a que e l  cobre --suponiendo que ex i s ten  t r e s  rubros fuer tes :  cobre, 

s a l i t r e  y f i e r r o  y que hay en e l  pa ís  mater ia prima para produc i r  eso en can- 

t i dad  importante-- es e l  Único capaz de a f r o n t a r  l a s  medidas señaladas por e l  

M i n i s t r o  de Hacienda por  ser  l a  empresa más e f i c i e n t e ,  l a  mejor manejada y l a  

que obt iene mayor precio.  Agrega que, en cambio, l as  o t r a s  dos empresas que- 

dan s i n  pagar a f i n  de que no aparezcan pesando negativamente en su product i -  

vidad f r e n t e  a l a  producción t o t a l  nacional.  

que 
E l  señor MINISTRO DE HACIENDA pone en c l a r o  que e l  e fec to / t i ene  

l a  medida propuesta es d a r l e  a l  s a l i t r e  l o  mismo que se es tá  dando a l  res to  

de l a s  empresas, en cuanto a que se exporta, y se l e s  devuelve e l  impuesto a l  

va lor  agregado, cosa que no había quedado inc lu ida  en l a  l e y  a n t e r i o r .  A su 

j u i c i o ,  de ja r  afuera de e s t e  procedimiento a empresas d e f i c i t a r i a s  hace que 

l a  pérdida sea mucho más grande. Re i te ra  que l a  fórmula propuesta as im i la  a 

l a  empresa mencionada a l  t ra tamiento  e x i s t e n t e  para e l  res to  de l a s  empresas 

y que esta mater ia fue  sol i c i  tada por  e l  M i n i s t r o  de Minería; es dec i r ,  l a  

d isposic ión t iende a hacer más general e l  sistema, l o  que Hacienda estimó aten - 
d i b l e  pues t i e n e  mejor presentación. 

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS adv ie r te  que e l  

problema l o  p lantearon CORFO y e l  M i n i s t r o  de Minería. 

Ante l a  a f i rmac ión del señor Almirante Merino de que algunas empre - 
sas son incapaces de p roduc i r  ef ic ientemente, e l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA 

DE GOBIERNO hace presente que l a  maquinaria empleada en l a  exp lo tac ión  del  sa- 

l i t r e  es muy ant igua y data de l o s  años 30, 32 y 34, l o  que encarece l a  produc - 
ción. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA r e i t e r a  que e l  paso propuesto genera 

l i z a  un t ratamiento,  dejando fuera a l  cobre, e l  que, en su opin ión,  debe a t e  - 
nerse a una fórmula d i s t i n t a  y l a  mater ia t r i b u t a r i a  en es te  aspecto debe ser  

muy precisa. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA, concluye que se 

hará una d i fe renc iac ión  vo lun ta r ia ,  engañánd-ose también voluntar iamente a l  

establecer en e l  a r t í c u l o  5' del proyecto que e l  cobre no t i e n e  re torno por  e l  

IVA y, en consecuencia, debe pagar, en c i rcunstanc ias  de que es e f i c a z  en l a  

administ rac ión y venta de sus productos. Subraya que todo l o  demás que se a r -  
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guya son eufemismos. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA a d v i e r t e  que debe hacer l a  s igu ien te  
sistema del 

c a l i f i c a c i ó n  a l  respecto: e l  cobre es de t a l  natura leza pesado dentro del /co - 
mercio e x t e r i o r ,  que requiere un t ratamienw t r i b u t a r i o  prop io  y en que l a  tasa 

t r i b u t a r i a  quede de f in ida  en l o s  cont ra tos  mismos. Agrega que podría suceder 

que realmente de l a  d iscusión se concluyera que debe i n c l u i r s e  a l  cobre dentro 

del IVA, pero estima que por  e l  momento no v a l d r í a  l a  pena p re f i gu ra r  cuál va 

a ser e l  t ratamiento t r i b u t a r i o  del  cobre. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO; MIEMBRO DE LA JUNTA, mani f ies ta  que su 

preocupación res ide  en que e l  Comité de Inversiones Extranjeras deberá t r a t a r  

con l o s  interesados ex t ran jeros  en r e a l i z a r  inversiones en e l  cobre y que ha- 

brá que d e c i d i r  dar a éstos un t ra tamiento  que es té  de acuerdo con e l  sistema 

imperante para CODELCO, porque l a  Corporación del  Cobre es só lo  una compañía 

más productora de cobre en Ch i l e  y, según e l  D.L. 600, todo e l  rubro de expor- 

taciones, no só lo  e l  del cobre s ino  todo l o  que sea exportaciones, tendrá e l  

mismo t ratamiento.  Adv ier te  a l  señor M i n i s t r o  de Hacienda e l  problema que se 

va a c rear  de aprobarse en es te  momento que no se retenga e l  IVA a l a  i n d u s t r i a  

del cobre. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA r e i t e r a  que l a  medida que se propone 

general iza y concuerda con e l  señor Almirante Merino en que, habiendo d é f i c i t ,  

l o  Único que e l l a  hace es d i sm inu i r  ese d é f i c i t  que se produce desde e l  punto 

de v i s t a  contable. Agrega que, por  o t r a  par te,  es to  l e s  permi te tener más ac- 

ceso a l  c r é d i t o  y presentar  mejor balance y, en cambio, l a s  coloca a l  n i v e l  de 

las  o t r a s  empresas; es dec i r ,  no da un t ra tamiento  d i s c r i m i n a t o r i o  especial .  

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS continúa su presen - 
tación del proyecto en debate informando que e l  a r t í c u l o  6" cont iene una exen- 

c ión del impuesto a l o s  espectáculos púb l icos  para e l  deporte en general. 

Ante l a  pregunta del  señor Almirante Merino de s i  l o s  f u t b o l i s t a s  

van a pagar o no van a pagar, contesta que en l a  ac tua l idad no l o  hacen. 

Mani f ies ta  que, en rea l idad,  en l a  l e g i s l a c i ó n  e x i s t í a  una exen -- 
c ión para e l  f ú t b o l  p ro fes iona l ,  l a  que ahora se ext iende a l  deporte en general, 

porque, aparte del box y del f ú t b o l  profes ionales,  no ex i s ten  o t r o s  en Chi le-.  

Entonces, l a  norma general iza. 

En cuanto a l  a r t í c u l o  7", da cuenta de que cont iene dos d i s p o s i c i o  - 
nes: una, sol  i c i  tada por  e l  Consejo de Defensa del  Estado a f i n  de hacer más 

á g i l  l a  acción que e l l o s  deben segu i r  an te  l o s  t r i buna les  para obtener l a  con- 

dena a l o s  i n f rac to res  a l  cobro de l o s  premios que otorgan l a s  boletas.  Hace 

notar  que en esta mater ia se han presentado muchos contr ibuyentes que f a l s i f i -  
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can l a  bo le ta  de una u o t r a  forma y que e l  Consejo de Estado, ateniéndose a l a s  

normas vigentes, no estaba obteniendo buenos resul tados en l o s  j u i c i o s  que l l e -  

vaba a l o s  t r ibuna les .  Debido a e l l o ,  agrega, sug i r i e ron  una norma lega l  que 

l e s  permita condenar a esta gente en forma más e fec t i va .  

--Hay una d iscont inu idad en l a  grabación. 

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS da cuenta de que e l  

segundo punto que cont iene esta misma d i spos ic ión  es f a c i l i t a r  l a  acción de los  

funcionarios del Serv ic io ,  en pr imer lugar ,  en no r a t i f i c a r  l a  denuncia y permi - 
t i r l e s  que no concurran personalmente a hacerlo, sa lvo cuando l o  e x i j a  e l  juez 

correspondiente. Resume que se t r a t a  de t r e s  medidas d i s t i n t a s  que f a c i l i t a n  

e l  sistema. 

Ante l a  pregunta del  señor Almirante Merino respecto de qué sucede 

cuando una persona se presenta a cobrar  una bo le ta  desconociendo que es f a l s i f i  - 
cada, responde que, precisamente, l a s  personas a quienes se constata que han 

f a l s i f i c a d o  l a  bo le ta  dan esa d isculpa y, entonces, l o s  jueces d icen que no se 

les  puede condenar. Estima que debe darse pub l i c idad  a esta mater ia a f i n  de 

que l a s  personas cobren boletas sobre l a s  que tengan l a  seguridad de que son l e  - 
gales. Añade que o t r o s  ind iv iduos alegan que se han encontrado l a s  bo le tas  en 

l a  c a l l e .  

Destaca que e l  o b j e t i v o  de l a  norma es sancionar con c i e r t a  d r a s t i -  

c idad a quienes cometen estos t i p o s  de inf racciones.  

Frente a l a  observación del señor Presidente de l a  Junta de que pue 

de suceder que l a  gente no qu iera  r e c i b i r  l a s  boletas ante e l  temor de que éstas 

sean f a l s i f i c a d a s ,  contesta que eso no o c u r r i r á ,  pues s i  se r e a l i z a  una compra 

en cua lqu ier  negocio, se sabe que l a  bo le ta  que se entrega es correcta.  

Man i f ies ta  que a cont inuación se consigna en e l  proyecto una norma 

que permi te entregar a l o s  exportadores l a s  devoluciones de impuesto f i j a d a s  por  

l a  ley, decreto l e y  1.121. 

Expl ica que en esta mater ia se produjo un desfase en l a  fecha de d i c  - 
tac ión de l a  ley, que fue e l  3 de agosto, hasta l a  fecha en que se pub l i có  e l  r e  - 
glamento correspondiente, debido a l o  cual solamente tuv ie ron  derecho a p e d i r  de - 
volución los  exportadores desde e l  momento en que se pub l i có  e l  reglamento. Por 

l o  tanto,  quedaron dos meses, agosto y septiembre, en que, por  no e s t a r  d ic tada 

l a  norma reglamentaria, no pudieron acogerse a e l l a .  

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO señala que e l  problema es que en d i -  

cho decreto l e y  se contenía una d i spos ic ión  t r a n s i t o r i a  por  l a  cual se daba v i  - 
gencia a n t e r i o r  y se tomaban las  exportaciones real izadas con an te r io r i dad  a d i -  

cho cuerpo lega l  hasta e l  mes de marzo. 
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E l  señor ALMIRANTE MERINO, INTEGRANTE DE LA JUNTA prec isa  que d i -  

cha l e y  p e r m i t i ó  a determinado comerciante y exportador enriquecerse en pocos 

días, debido a a lgo  relacionado con e l  IVA. 

La señor i t a  ASESORA LEGAL DE CARABINEROS ac lara  que s a l i ó  s i n  efec - 
t o  re t roac t i vo .  

--Se produce una simultaneidad de diálogos. 

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO recuerda que e l  reglamento se d i c -  

t ó  60 días después en c i rcunstanc ias  de que, en verdad, és te  era en alguna f o r  - 
ma i l e g a l ,  porque l a  l e y  dispuso l a  exención o l a  l i b e r a c i ó n  a contar  de l a  f e  - 
cha de pub l icac ión  en e l  D i a r i o  O f i c i a l  y, s i n  embargo, só lo  se pudo hacer efec - 
t i v a  porque e l  procedimiento l o  señaló e l  reglamento. Agrega que, por  l o  tan to ,  

es to  cubre una etapa de una t i e r r a  de nadie en que, efectivamente, e l  bene f i c io  

estaba v igente y, no obstante, no se pudo l l e v a r  a l a  prác t ica .  

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA deja constancia de que es to  no t i e n e  

nada que ver  con l a  o t r a  mater ia que se mencionó, a l a  cual é l  mismo se opuso. 

E l  señor SECRETARIO DE LEGlSLAClON ac la ra  que es te  asunto no t i e n e  

re lac ión  con e l  caso señalado por  e l  señor Almirante Merino. 

E l  señor DIRECTOR DE IMPUESTOS INTERNOS prosigue su exposición en 

l a  s igu ien te  forma: 

E l  ú l t i m o  punto que cont iene e l  proyecto de decreto l e y  en es tud io  

es l a  rebaja del impuesto especia l  con que 1 legaban l o s  vehículos internados a l  

amparo de f ranqu ic ias  aduaneras. 

La l e y  p r i m i t i v a ,  No 17.416, ten ía  una tasa del  5% que, por  e l  de - 
c r e t o  297, fue aumentada a 24%. , porcenta je que,mediante e l  decreto 1.279, de 

diciembre pasado, se rebajó para l as  pa r t i das  000401 y 000402, Fuerzas Armadas 

y M i n i s t e r i o  de Relaciones. Con l a  modi f icación que se inc luye en e l  proyecto 

se otorga es te  mismo benef ic io  a l a s  personas que han internado t a x i s  y a l o s  

contr ibuyentes o personas de l a s  zonas extremas. 

E l  señor SECRETARIO DE LEGlSLAClON da Lectura a l  t e x t o  de l a  d ispo - 
s i c i ó n  v igente,  que es e l  s igu iente :  

"Establécese un impuesto especia l  de 24% sobre e l  v a l o r  de t r a n s f e  - 
rencia de l o s  automóviles, s t a t i o n  wagons y camionetas internados a l  pa ís  con 

l i b e r a c i ó n  t o t a l  o p a r c i a l  de derechos aduaneros, excepto aquel los que se i m  - 
por ten a l  amparo de l a s  pa r t i das  000401 y 000402 del arancel aduanero, l os  auto - 
móvi les que se internen para ser destinados a t a x i s  y l o s  vehículos importados 

en l a s  zonas extremas del  país, de conformidad con l a s  leyes No. 14.824 y 13.039 

y sus modif icaciones respect ivas, en que e l  impuesto será de un 5%." 
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Ante l a  pregunta del  señor Almirante Merino en cuanto a s i  l o s  Va - 
1 i en t - -  no están i n c l  u idos en esto, contesta que no están i nc l  u i dos. 

Discurre sobre l a  conveniencia o inconveniencia de i n c l u i r  en l a  li - 
beración a l os  t a x i s  cuando se t r a t e  de empresas, mater ia sobre l a  que se había 

conversado hace t i empo. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA t r a e  a l a  memoria que, cuando se t r a -  

t ó  es ta  mater ia l a  vez a n t e r i o r ,  é l  se mani festó p a r t i d a r i o  --anuncia que des- 

pués se va a d e s c a l i f i c a r  é l  mismo en l o  que va a dec i r - -  de que l a  l e y  debía 

ser  muy r e s t r i c t i v a  o muy general, y que se optó en esa ocasión por  e l  camino 

más r e s t r i c t i v o ,  l o  que, a su j u i c i o ,  en ese momento era  l o  más adecuado. Hace 

presente que, en l a  actual idad,  se están rec ib iendo presiones por  m ú l t i p l e s  mo- 

t i v o s  en e l  sent ido  de i r  ampliando l a  norma, l o  que aumentará en e l  fu turo .  Es - 

tima que l o  ideal  se r ía  de ja r  l a s  cosas como están. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, evidencia su op in ión  

de no i n c l u i r  a l o s  t a x i s  en l a  norma. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA recuerda que l a  vez pasada se dejó so- 

lamente a l  Se rv i c io  E x t e r i o r  y a l a  Defensa dentro de l a  l i be rac ión ;  es dec i r ,  se 

optó por  e l  c r i t e r i o  más r e s t r i c t i v o ,  agregando que, en t re tanto ,  están 1 legando 

s o l i c i t u d e s  p id iendo l a  misma f ranqu ic ia  por  d iversos motivos. Hace presente 

que es to  se a p l i c a  para l a  t ransacción que se produce con pos te r io r i dad  a l  ingre  - 
so del vehículo y que, s i  se rebaja e l  impuesto. conski.tuye una ganancia de cap¡ 

t a l  para l a  persona que es tá  a fec ta  a l  impuesto rebajado. 

E l  señor DIRECTOR DE IMPUESTOS INTERNOS hace presente que se mantuvo 

a los t a x i s  dentro de l a  excepción debido a que e x i s t e  un encargo del señor Pre- 

s idente de es tud ia r  es te  problema con e l  Comité Asesor y, según t i e n e  entendido, 

e x i s t í a  un p r i n c i p i o  de aceptación de i n c l u i r  a l o s  t a x i s  por  ser, justamente, 

elementos de t raba jo .  

E l  señor JEFE DEL COMITE ASESOR a d v i e r t e  que eso era s i n  r e f e r i r s e  

específicamente a cuánto se r ía  l a  rebaja. Agrega que se aceptó es tud ia r  es to  pa 

ra  determinar cuál se r ía  l a  rebaja sobre l o s  vehículos que serán manejados por 

sus dueños; o sea, se t ra taba de asegurar un vehículo y nada más. 

E l  señor SECRETARIO DE LEGlSLAClON mani f ies ta  que por  eso h i z o  e l  a l  - 
cante de que se había conversado esta mater ia en e l  Comité Asesor en e l  sent ido  

de que l a  1 iberación es razonable para e l  chofer  de t a x i  que importa su vehículo 

y l o  maneja personalmente, pero no cuando se t r a t a  de una empresa de t a x i s  que 
t i ene  10 Ó 20 vehículos. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA c l a r i f i c a  en l a  s igu ien te  forma cuándo 

se a p l i c a  esta d isposic ión:  s i  una persona t r a j o  un t a x i  con aranceles más bajos, 

etc.; s i  l o  ha manejado por  t r e s  años y ahora l o  qu iere  vender, en vez de pagar 
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24% cancelar ía 5% de acuerdo con l a  norma en estudio. De modo que és te  es un 

ac to  a p o s t e r i o r i  previendo realmente l a  t rans ferenc ia  y, por  l o  tanto,  obte- 

ner  l a  ganancia de c a p i t a l  correspondiente. 

Re i te ra  su op in ión  en es ta  mater ia en cuanto a que l a s  d i s p o s i c i o  - 
nes legales en es te  aspecto deben ser  o muy r e s t r i c t i v a s  o muy generales, p o ~  

que de l o  c o n t r a r i o  surgen problemas. 

E l  señor ALMIRANTE MERINO, MIEMBRO DE LA JUNTA, l lama l a  atención 

a l  hecho de que poster iormente podrían s o l i c i t a r  l o  mismo diversos o t r o s  gru-  

pos arguyendo buenas razones en favo r  de su pe t i c ión .  

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS hace presente que 

l a  norma se r e f i e r e  a automóviles y s t a t i o n  wagons y que ahora abarcar ía a l o s  

tax is .  Man i f ies ta  sus dudas sobre l a  p o s i b i l i d a d  de que alguna empresa pueda 

in te rna r  t a x i  S 1 i berados de derechos. 

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO arguye que b ien  podría o c u r r i r  que 

l o  s o l i c i t a r a n  y destaca que l a  in tenc ión es b e n e f i c i a r  a l  pequeño empresario 

t a x i s t a  y no a l a s  empresas de t a x i s  para r e c i b i r  esta ganancia de c a p i t a l  ex- 

t ra .  

La señor i ta  ASESORA LEGAL DE CARABINEROS ins inúa a c l a r a r  en l a  nor - 
ma que se t r a t a  de t a x i s  no per tenecientes a empresas, en tan to  que e l  SECRETA 

R I O  LEGISLATIVO sugiere e s p e c i f i c a r  " l os  automóviles que se internen para ser  

destinados a t a x i s ,  siempre que hayan s ido  explotados por  sus propios dueños" 

y e l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO propone l a  s igu ien te  f rase:  " los 

automóviles de propiedad p a r t i c u l a r " .  

E l  señor GENERAL LEIGH, MIEMBRO DE LA JUNTA, es p a r t i d a r i o  de ex - 
c l u i r  a l o s  t a x i s  de l a  d ispos ic ión ,  por  considerar  que con e l l o  se puede a b r i r  

una brecha de entrada de vehÍculos ba jo  condiciones especiales fuera de l a s  ex- 

cepciones ya establec idas.  Considera p r e f e r i b l e  l e g i s l a r  en cada caso en que se 

quiera proteger l a  entrada de determinados vehTculos para f i n e s  especí f i cos  y 

no de ja r  amplia l a  norma. 

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO deduce de l o  expresado que se supr i  - 
m i  r í a  l a  f rase  " los automóviles que se in ternen para ser  destinados a tax is" .  

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA pregunta por qué se ext iende l a  excep - 
ción a l o s  habi tantes de l a s  zonas extremas que también obtendrían una ganancia 

de capi t a l .  

E l  señor DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS exp l i ca  que los  In -  

tendentes Regionales l o  han planteado. 

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO espec i f i ca  que se t r a t a  de l o s  em - 
pleados púb l icos  con 5 años de permanencia, y de l a s  Fuerzas Armadas. 
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E l  señor MINISTRO DE HACIENDA opina que, en ese caso, s i  venden l o s  

vehículos deberán pagar e l  24%. 

La señor i ta  ASESORA JURlDlCA DE LA PRESIDENCIA pregunta l a  razón de 

exceptuarlos de pagar e l  24%. 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO dispone que se suprima 

todo e l  pár ra fo .  

E l  señor SECRETARIO LEGISLATIVO c o l i g e  que debe e l im inarse e l  a r t í c u  - 
l o  9". 

E l  señor PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO hace ver  que e l  t e x t o  es - 
t á  poco c la ro ,  pues da l a  impresión de que se r e f i e r e  a l o s  aranceles aduaneros. 

E l  señor MINISTRO DE HACIENDA ac lara  que se t r a t a  de l a  segunda t rans  

fe renc ia  y que, en real idad,  se es tá  agregando es to  a l a  l e y  vigente. 

--En es ta  p a r t e  no hay empalme en l a  grabación. 

E l  señor GENERAL LEIGH, INTEGRANTE DE LA JUNTA, formula una ind i ca  - 
c i ó n  a l  proyecto en debate en e l  sent ido  de que bene f i c ie  a l o s  espectáculos de 

orden c u l t u r a l  cuando cuenten con e l  ausp ic io  del Supremo Gobierno. Indica que 

continuamente l l egan  a su despacho representantes de d iversos grupos para hacer- 

l e  presente que, por  ejemplo, a l a  temporada o f i c i a l  de l a  ópera, a s í  como l a  de 

l a  Sinfónica de Ch i l e  y l a  Fi larmónica se l a s  t r a t a  igual  que a l o s  c ines y pro- 

ponen que los  ingresos por  v í a  de impuestos que t ienen l o s  espectáculos púb l icos  

vayan en bene f i c io  de l o s  espectáculos a r t í s t i c o s  y c u l t u r a l e s .  Considera buena 

l a  idea, pera ac la ra  que no es idea del Gobierno de que ex i s tan  t r i b u t o s  con f i -  

nes especificas. En su opin ión,  es p r e f e r i b l e  consignar en un t e x t o  lega l  como 

és te  que l o s  espectáculos a r t í s t i c o s  de orden c u l t u r a l  que cuenten con e l  auspi - 
c i o  del Supremo Gobierno quedarán 1 iberados de impuesto o que és te  se rebajará 

a l  S%, a lgo  por e l  e s t i l o ;  en suma, dar les  un t ratamiento especia l .  

La señor i ta  ASESORA JURlDlCA DE CARABINEROS af i rma que e x i s t e  un pre - 
cepto lega l  v igente  e l  que se a p l i c a  a l a s  representaciones t e a t r a l e s  musicales 

siempre que éstas cuenten con e l  ausp ic io  de alguna de l a s  universidades "mencio - 
nadas en e l  número precedente. Dice que l a  norma lega l  consigna l o  s igu iente :  

Estarán exentas del impuesto es tab lec ido  en e l  presente decreto ley"  --o sea, 

e l  de espectáculos-- ". . .3) 1 as presentaciones tea t ra les ,  musicales, de género 

poét ico,  de danza u o t ras  que, por  su ca l i dad  a r t í s t i c a  o c u l t u r a l ,  cuenten con 

e l  ausp ic io  de alguna de l a s  universidades mencionadas en e l  número precedente!' 

-- informa que son l a  Universidad de Ch i l e  y l a s  Universidades del Estado o reco- 

nocidas por  éste-- "Tratándose de compañías o conjuntos estables, e l  ausp ic io  po - 
drá ser  otorgado por  una temporada de presentaciones siempre que ésta no sea su- 

p e r i o r  a un año". 
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E l  señor GENERAL LEIGH, MIEMBRO DE LA JUNTA, pregunta por  qué se ne - 
c e s i t a  en ausp ic io  de l a  Universidad, en c i rcunstanc ias  de que es mucho más arn- 

p l  io .  

--Se acoge l a  sugerencia del  señor M i n i s t r o  de Hacienda de agregar 

en l a  pa r te  pe r t i nen te  que podrán contar  con e l  ausp ic io  del  M i n i s t e r i o  de Edu- 

cación y de l a s  Municipalidades. 

--Con l a s  modi f icaciones int roducidas,  se aprueba e l  proyecto. 

--Se levanta l a  sesión a l a s  18.45 horas. 

P res  

AUGUSTO P l NOCHET UGARTE 
General de E j é r c i t o  

idenre de l a  Junta de Gobierno. 

corone i 
Secre tar io  de l a  Junt  a de Gobierno. 


